MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA

Primeira Retificação - EDITAL Nº 02/2023 – PROPPI/IF Sudeste MG

SELEÇÃO DE PROJETOS DE PROMOÇÃO ÀS INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS

PROCESSO nº 23223.000072/2023-32

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste

MG) torna público o Edital 02/2023 – PROPPI/IF Sudeste MG, para seleção de projetos voltados

ao desenvolvimento de Indicações Geográficas (IGs), associados ao ensino, à pesquisa e à

extensão, aberto aos Campi do IF Sudeste MG, a serem submetidos ao Edital nº 03/2022, de 21

de Dezembro de 2022 - Chamada Pública/Edital de Seleção de Projetos para promoção das

Indicações Geográficas.

Onde se lê:

1. FINALIDADE

1.1. Selecionar até 6 propostas de projetos destinados ao desenvolvimento de Indicações
Geográficas (IGs) a serem submetidas ao Edital nº 03/2022, de 21 de Dezembro de 2022 -
Chamada Pública/Edital de Seleção de Projetos para promoção das Indicações Geográficas.

8.1. Serão selecionadas até 6 propostas do IF Sudeste MG para fins de concorrência ao Edital nº
03/2022, de 21 de Dezembro de 2022 - Chamada Pública/Edital de Seleção de Projetos para
promoção das Indicações Geográficas.

9. CRONOGRAMA

9.1. As atividades previstas neste edital de seleção de projetos seguirão o cronograma abaixo.

Tabela 8. Cronograma

Etapa Prazo Endereço Responsável

Publicação, divulgação do edital e abertura
das inscrições

12/01/2023 https://inovare.ifsu
destemg.edu.br/

NITTEC/PROPPI

Prazo final para submissão de propostas de
projeto

22/02/2023 nittec.reitoria@ifsu
destemg.edu.br

Proponente

Resultado preliminar das propostas
aprovadas na etapa 1 (análise documental)
e na  etapa 2 (avaliação dos projetos) nos
projetos dos Eixos I a III

27/02/2023 https://inovare.ifsu
destemg.edu.br/

NITTEC/PROPPI

Envio dos recursos administrativos do
resultado das etapa 1 e 2 nos projetos dos
Eixos I a III

28/02/2023 nittec.reitoria@ifsu
destemg.edu.br

Proponente

Resultado final da seleção nos projetos dos https://inovare.ifsu NITTEC/PROPPI

https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu

Eixos I a III 02/03/23 destemg.edu.br/
Prazo final para submissão de propostas de
projeto

03/03/2023 até às
9h de 06/03/2023

Sistema do IFES Proponente

Prazo final para submissão de proposta
institucional com os projetos nos projetos
dos Eixos I a III

até 07/03/2023 Sistema do IFES Responsável
institucional
(NITTEC/PROPPI)

Início da execução dos projetos a partir de
02/05/2023

== Proponente

Leia-se:

2. FINALIDADE

2.1. Selecionar até 8 propostas de projetos destinados ao desenvolvimento de Indicações
Geográficas (IGs) a serem submetidas ao Edital nº 03/2022, de 21 de Dezembro de 2022 -
Chamada Pública/Edital de Seleção de Projetos para promoção das Indicações Geográficas.

8.2. Serão selecionadas até 8 propostas do IF Sudeste MG para fins de concorrência ao Edital nº
03/2022, de 21 de Dezembro de 2022 - Chamada Pública/Edital de Seleção de Projetos para
promoção das Indicações Geográficas.

10. CRONOGRAMA

10.1. As atividades previstas neste edital de seleção de projetos seguirão o cronograma abaixo.

Tabela 8. Cronograma

Etapa Prazo Endereço Responsável

Publicação, divulgação do edital e abertura
das inscrições

12/01/2023 https://inovare.ifsu
destemg.edu.br/

NITTEC/PROPPI

Prazo final para submissão de propostas de
projeto

22/02/2023 nittec.reitoria@ifsu
destemg.edu.br

Proponente

Resultado preliminar das propostas
aprovadas na etapa 1 (análise documental)
e na  etapa 2 (avaliação dos projetos) nos
projetos dos Eixos I a III

27/02/2023 https://inovare.ifsu
destemg.edu.br/

NITTEC/PROPPI

Envio dos recursos administrativos do
resultado das etapa 1 e 2 nos projetos dos
Eixos I a III

28/02/2023 nittec.reitoria@ifsu
destemg.edu.br

Proponente

Resultado final da seleção nos projetos dos
Eixos I a III 02/03/23

https://inovare.ifsu
destemg.edu.br/

NITTEC/PROPPI

Prazo final para submissão de propostas de
projeto

03/03/2023 até
13/03/2023

Sistema do IFES Proponente

Prazo final para submissão de proposta
institucional com os projetos nos projetos
dos Eixos I a III

até 15/03/2023 Sistema do IFES Responsável
institucional
(NITTEC/PROPPI)

Início da execução dos projetos a partir de
02/05/2023

== Proponente

Juiz de Fora, 27 de fevereiro de 2023.

Maurício Henriques Louzada Silva
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria DOU nº 1.019 de 24/10/2022 Publicado em: 25/10/2022 | Edição: 203 | Seção: 2 | Página: 27

https://inovare.ifsu
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://www.ifes.edu.br/chamadas-publicas/20773-edital-03-2022-chamada-publica-de-projetos-voltados-ao-desenvolvimento-de-indicacoes-geograficas-igs
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu
https://inovare.ifsu